danger. Mais notre héros, que la Providence divine avait sans doute 
donné à son époque pour la conseiller et la soutenir, lutta coura­
geusement en bon soldat du Christ, et avec toute sou âme d'apôtre, 
contre la bourrasque. Prévenu pour ainsi dire par une voix céleste, 
il adopta comme sévère règle de vie la devise du prophète Jérémie : 
« Et toi, ceins tes reins, lève-toi et dis-leur tout ce que je t'ordon­
nerai. Ne tremble pas devant eux, de peur que je ne te laisse abattre 
devant eux. Et moi voici que je t'établis en ce jour comme une ville 
forte, une colonne de fer et une muraille d'airain... » 

Soutenu par la grâce divine, animé constamment de l'esprit de 
prière et nourri du Pain eucharistique, il affrontait tout, choses et 
gens, ne craignant rien ni personne. Si « Je Seigneur est avec nous, ne 
craignez pas ». Et que pouvait-il bien redouter? La mort? Mais « le 
Christ est ma vie et la mort m'est un gain »; et volontiers il faisait 
sienne cette parole de saint Paul : « Je vis, ce n'est plus moi qui 
vis, c'est le Christ qui vit en moi. » 

Craignait-il le bouneau? Mais il n'aspirait qu'à remporter la palme 
du martyre. Magnifique spectacle, chers Fils, et tout à fait digne de 
la gloire des apôtres. En cachette, ouvertement avec toute sa prudence 
et tout son courage, il remplissait les fonctions de son ministère ecclé­
siastique; il n'abandonnait jamais les fidèles; aux champs, dans 
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ministerii perfunctionem obire; christifideles ttunquam deserere; 
in a g r i s , in silvis et in speluncis, in castellis sumptuosis vel sub 
humilibus tectis, iuxta canaliculars valles vel supra montium 
G a c u m i n a , sacra impertiré omnibus, nutantes ánimos confirmare, 
mentes obumbratas caelesli luce afficere, easque, opporlunis 
habitis concionibus, ad sempiterna, non labentia e a quidem revo­
care perpetuoque mansura. Atque olim, ut memoriae traditum 
est, cum, propius urgentibus militibus, ad Crucem pervenisset, • 
iuxta viam populari piatati propositam, ad earn perrexitac positis 
hinc inde bracchiis, velut alter Christus Cruci affixus, impavide 
obstitit. At Uli, subito pallentes remissaque fronte abeunt, nec 
quidquam viro Dei iniuriae inferunt. Dein in exilium coactus, 
extorres fratres omni ope solatur, loci incolas virtutis suae 
exemplo commovet, oninesque verbo operaque sua recréât ac 
reficit. In patriam tandem reversus, curis laboribusque non 
pepercit ut iterum catholicae religionis lumen mentibus afful-
geret, ut aberrantes fratres ad frugem bonam reciperentur, ut 
denique profligati mores, fide caritateque duce, ad pristinam 
formam reducerentur. Quapropter religiosam etiam condidit 
sanctimonialium familiam, quas a Cruce vel a S. Andrea nuncu-